
 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия№152»  

 Кировского района города 

Казани 
 

 

420078, ул. Красикова, 16 

Тел. / факс: 294-35-11 

E-mail: gimn152@yandex.ru 
ИНН:      1656000849                    

 

 

     

  

 

Татарстан Республикасы 

Казан шәһәре  

Муниципаль гомуми белем 

учреждениесе 

 «152 нче гимназия» 
 

 
420078, Красиков ур, 16 

Тел. / факс: 294-35-11 

E-mail gimn152@yandex.ru 
 

 

ПРИКАЗ                                                                                                           БОЕРЫК 

 

от 22.02.2022 г.                                                                                                                       №111 

 

О проведении диагностического 

тестирования для оценки формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов  

 

В целях реализации мероприятий по развитию региональной системы 

оценки качества образования на основании приказа Министерства образования 

и науки Республики Татарстан от 07.02.2022 №под-192/22 «О проведении 

диагностического тестирования для оценки формирования функциональной 

грамотности обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан», приказа Управления образования от 08.02.2022 года 

№222/02-05-02 «О проведении диагностического тестирования для оценки 

формирования функциональной грамотности обучающихся 6 классов 

общеобразовательных организаций г.Казани» и приказ отдела образования по 

Кировскому и Московскому районам от 15.02.2022 года №73  «О проведении 

диагностического тестирования для оценки формирования функциональной 

грамотности обучающихся 6 классов» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести диагностическое тестирование для оценки формирования 

функциональной грамотности обучающихся 6 классов 

общеобразовательных организаций (далее – диагностическое тестирование) 



с использованием специально разработанных заданий, обеспечивающих 

оценивание знаний и умений, необходимых для полноценного 

функционирования в современном обществе. 

2. Назначить ответственным за проведение диагностического тестирования 

в общеобразовательной организации зам. директора УР по вопросам НО  

Юсупову Г.М. 

2.1 Юсуповой Г.М.: 

- организовать проведение диагностического тестирования с соблюдением 

мер информационной безопасности согласно графику  (Приложение 1);  

- провести инструктаж лиц, привлекаемых к процедуре проведения 

тестирования (Приложение 2); 

- обеспечить контроль объективности проведения диагностического 

тестирования; 

     - обеспечить методическое, организационное  и информационное 

сопровождение диагностического тестирования; 

- обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID 19) при организации и проведении 

диагностических тестирований.  

3. Назначить ответственными организаторами: Березина А.С., Назмиеву 

Н.В., Рахимуллину Р.М., Ибрагимову А.Х.; 

4. Назначить ответственными за техническое обеспечение проведения 

диагностического тестирования Терешкину И.Г., Бабкину Е.Э.   

4.1Бабкиной Е.Э организовать видеонаблюдение за проведением 

диагностического тестирования в режиме офлайн; 

4.2 Терешкиной И.Г. обеспечить аудитории необходимыми техническим 

оснащением и персоналом в соответствии с особенностями проведения 

диагностического тестирования; 

5. Назначить экспертами по проверке развернутых ответов участников 

диагностического тестирования:  

Сорокину И.О.-учителя русского языка и литературы; 



Гибадуллину Г.Н. - учителя родного языка и литературы; 

Тактарову В.Н. - учителя родного языка и литературы; 

Тенишеву Н.М. - учителя русского языка и литературы; 

Волкову О.В. – учителя математики; 

Гатауллину Г.Р. - учителя математики; 

Зуйко З.С. - учителя математики; 

Гиниятуллину С.В.- учителя биологии; 

Зайцева А.В. - учителя биологии; 

Акифьеву М.В. - учителя географии; 

Лекареву С.Е. - учителя истории; 

Турутину Л.В.- учителя истории; 

6. Классным руководителям Валетдиновой А.Э., Быченко А.Н., Валеевой 

Р.М. провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся по порядку проведения диагностического 

тестирования; 

7.  Гибадуллиной Г.Н. внести необходимые изменения в расписание 

занятий образовательной организации в дни проведения тестирования, 

сохраняя режим работы (перемены и график питания); 

      8.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор гимназии        Н.В.Сорокина 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 111 от 22.02.2022 г. 

План-график мероприятий для оценки формирования 

функциональной грамотности обучающихся 6 классов  

МБОУ «Гимназии №152» 

 

 

№ 
 

Наименование мероприятия 

Планируемые 

даты  

проведения 

диагностического 

тестирования 

Планируемое 

время 

проведения 

диагностическог

о тестирования 

Ответственные 

организаторы 

 

I.Тренировочная диагностическая 

работа  

для обучающихся 6а, 6б,6в классов 

 

01.03.2022г. 

 

8.45 –  

 

I.1 6В класс 

Кл. рук-ль: Валеева Р.М. 

01.03.2022г. 8.45-9.25 

(13 человек) 

9.30-10.10 

(13 человек) 

 

Березин А.С. 

Назмиева Н.В. 

I.2 6Б класс 

Кл. рук-ль: Быченко А.Н. 

01.03.2022г. 10.15-10.55 

(13человек) 

11.00-11.40  

(13 человек) 

 

Березин А.С. 

Назмиева Н.В. 

I.3 6А класс 

Кл. рук-ль: Валетдинова А.Э. 

01.03.2022г. 11.45-12.25 

(15 человек) 

12.30-13.10 

(15 человек) 

 

Ибрагимова А.Х. 

Рахимуллина 

Р.М. 

II.Диагностическое тестирование 

для оценки формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов  

02.03.2022г. – 

03.03.2022г. 

8.30-14.15  

II.1 6 А класс 

 

02.03.2022 г. 8.30-10.15 

(15 человек) 

10.35-12.20 

(11 человек) 

 

II.2 6Б класс 02.03.2022 г. 

 

 

 

03.03.2022 г. 

 

 

10.35-12.20 

(4 человека) 

12.30-14.15 

(15 человек) 

8.30-10.15 

( 5человек) 

 

 



II.3 6В класс 03.03.2022 г. 

 

8.30-10.15 

(10 человека) 

10.35-12.20 

(15 человек) 

12.30-14.15 

(1человек) 

 

 

 

3.3 

Диагностическое 

тестирование для оценки 

формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов  

(резервная дата) 

10.03.2022г. 8.30-10.15  

 

4. 
Проверка развернутых 

ответов обучающихся 6 

классов экспертами 

общеобразовательных 

организаций  Республики 

Татарстан 

14.03.2022г. – 

31.03.2022г. 

  

 

Продолжительность выполнения диагностического тестирования составляет 

105 мин. 
 

1 группа (8.30-10.15) 

8.30-8.40 – организационная часть (10 мин) 

8.40-9.20 – прохождение 1 и 2 блоков ДТ (20 мин.+20 мин.) 

9.20-9.35 – перерыв (15 мин) 

9.35 – 10.15 - прохождение 3 и 4 блоков ДТ (20 мин.+20 мин.) 

 

2 группа (10.35 – 12.20) 

10.35-10.45 – организационная часть (10 мин) 

10.45 – 11.25 – прохождение 1 и 2 блоков ДТ (20 мин.+20 мин.) 

11.25 – 11.40 – перерыв (15 мин) 

11.40 – 12.20 - прохождение 3 и 4 блоков ДТ (20 мин.+20 мин.) 

 

3 группа (12.30-14.15) 

12.30 – 12.40– организационная часть (10 мин) 

12.40-13.20 – прохождение 1 и 2 блоков ДТ (20 мин.+20 мин.) 

13.20-11.35 – перерыв (15 мин) 

13.35 – 14.15 - прохождение 3 и 4 блоков ДТ (20 мин.+20 мин.) 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 111 от 22.02.2022 г. 

Инструктаж лиц, привлекаемых к процедуре проведения 

диагностического тестирования в 6 классов 

№ ФИО лиц, привлекаемых к процедуре 

проведения диагностического тестирования 

 

С приказом №111 от 

22.02.2022 

ознакомлен(а) 

1.  Юсупова Г.М.  

2.  Терешкина И.Г.  

3.  Гибадуллина Г.Н.  

4.  Лекарева С.Е.  

5.  Бабкина Е.Э.  

6.  Валетдинова А.Э.  

7.  Быченко А.Н.  

8.  Валеева Р.М.  

9.  Назмиева Н.В.  

10.  Ибрагимова А.Х.  

11.  Рахимуллина Р.М.  

12.  Березин А.С.  

13.  Сорокина И.О.  

14.  Тенишева Н.М.  

15.  Тактарова В.Н.  

16.  Волкова О.В.  

17.  Гатауллина Г.Р.  

18.  Зуйко З.С.  

19.  Турутина Л.В.  

20.  Гиниятуллина С.В  

21.  Зайцев А.В.  

22.  Акифьева М.В.  

 


